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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE

MANDAGUARI

Mandaguari-PR, 19 de fevereiro de 2020.

GABINETE DO PREFEITO
Oficio n°. 042/2020.

Exmo. Sr.

Hudson Efrain Theodoro Guimaries
DD. Presidente da Camara Municipal
Mandaguari — Parana

Senhor Presidente,

E o presente para encaminhar o Projeto de Lei n°. 011/2020,
que dispde sobre Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de crédito
adicional suplementar no orgamento de Mandaguari — Parana.

Justificamos o presente projeto de lei conforme justificativa
anexa ao mesmao.

Agradecemos antecipadamente e, sem outro particular,
renovamos protestos de estima e consideragdo.

Atenciosamente,

Romualdo Batis
Prefeito Municipal



PROJETO DE LEI N° 011/2020

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE

MANDAGUARI

Sumula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de crédito
adicional suplementar no orgamento de Mandaguari — Parana.

A Camara Municipal de Mandaguari-Pr, Estado do Parana, aprovara e
eu Romualdo Batista, Prefeito Municipal, sancionarei a seguinte lei:

Artigo 1° - Esta Lei autoriza o Executivo municipal a efetuar a abertura de
crédito adicional suplementar para o exercicio de 2020(Lei Orgamentaria3354/2019), no
—. valor de R$ 1.364.824,51 (Um Milhdo, e Trezentos e Sessenta e Quatro Reais, e
Oitocentos e Vinte e Quatro Mil, e Cinquenta e Um Centavos) no orgamento do Municipio

de Mandaguari-PR, para reforgo da seguinte dotagao orgamentaria:

Suplementagdo

104.000.00.000.0000.0.000

104.001.00.000.0000.0.000 |

Secretaria Municipal de Educagéo

'Secretaria Municipal de Educagio

04.001.12.365.0003.1051

Construir, Ampliar e Reformar
Escolas da Educacgio Infantil-
Creche

'4.4.90.51.00.00 Obras e Instalagdes 107 R$ 350.000,00
04.001.12.365.0003.2.046 | Manter a Educacao Infantil — TD-

Apoio as Creches
13.3.00.30.00.00 Material de Consumo 158 R$ 0,48
13.3.90.30.00.00 Material de Consumo 157 R$ 0,13
;'04'.0_5'1_ .12.306.0003.2.028 |Manter a Merenda Escolar Pré —
' Escola
13.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Servigo para 141 R$ 54,35
' Distribuicéo Gratuita
4 P2
104.001.12.361.0003.2.034 | Manter o Ensino Fundamental
13.1.90.11.00.00 | Vencimentos e Vantagens Fixas- 104 R$ 150.000,00
1 Pessoal Civil
13.1.90.13.00.00 | Obrigagbes Patronais 104 R$ 32.535,00
13.3.90.30.00.00 | Material de Co o 163 R$ 2,49
M e, i L b et N
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13.3.90.30.00.00 Material de Consumo 104 R$ 30.000,00

3.3.90.39.00.00 Outros Servicos de Terceiros — 104 R$ 25.863,44

1 Pessoa Juridica

4490520000  |Equipamentos e Material e 501 R$ 23,49
Permanente

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material e 104 R$ 35.000,00

! Permanente

|

|

104.001.12.361.0003.2035 |Manter o Ensino Fundamental —

| Fundeb 40%

13.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- 102 R$ 65.000,00

\ Pessoal Civil

'3.1.90.13.00.00 Obrigacdes Patronais 102 R$ 14.098,50

r,,,,

04.001.12.361,0003.2037 | Manter o Ensino Fundamental —

: Salario Educagao

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo - 107 R$ 57.000,00

3.3.90.39.00.00 Outros Servigos de Terceiros — 107 R$ 56.809,73
Pessoa Juridica

|

104.001.12.361.0003.2.038 | Manter o Transporte Escolar-

: PNATE- Ensino Fundamental

13.3.90.30.00.00 Material de Consumo 116 R$ 206,57

104.001.12.361.0003.2.039 | Manter o Transporte Escolar PETE
Estadual

'3.3.90.30.00.00 | Material de Consumo 133 R$ 110.764,88

104.001.12.365.0003.2.044 | Manutengéo da Educagao Infantil -

l Creche

13.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- 103 R$ 101.706,62

Pessoal Civil

|

13.1.90.13.00.00 Obrigagbes Patronais 103 R$ 22.060,31

14.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material 104

Permanente

Rﬁfﬁ\OO0,00

U/
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l‘"dIb&ﬁ 2.365.0003.2.047

Manutencao do Fundeb 40% -
Educacéo Infantil — Pré Escola

13.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- 102 R$ 100.000,00
Pessoal Civil
13.1.90.13.00.00 Obrigagbes Patronais 102 R$ 21.690,00
104.001.12.365.0003.2.048 | Manutengao do Fundeb 40% -
i Educacgéo Infantil - Creche

- {-3.1 .90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- 102! R$ 120.745,50
| Pessoal Civil
73.1.90.13.00.00 Obrigagdes Patronais 1021 R$26.189,79
o e
'04.001.12.365.0003.2.049 | Manutengao do Fundeb 60% -
| Educacao Infantil — Pré Escola
13.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- 101 R$ 4.168,99
| Pessoal Civil
13.1.90.13.00.00 " | Obrigagdes Patronais 101  R$ 904,24

R$ 1.364.824,51




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE

MANDAGUARI

Artigo 2° - Para atender o disposto do Artigo 2° desta Lei, servird como recurso
de superdvit Financeiro, no valor de R$ 1.364.824,51 (Um Milhdo, e Trezentos e Sessenta e
Quatro Reais. ¢ Oitocentos e Vinte e Quatro Mil, e Cinquenta e Um Centavos), de acordo com

o Art. 43. Paragrafo 1°, Inciso I, da Lei Federal 4320/64.

Superavit financeiro nas fonte(s):

| Descrigao da fonte Superavit financeiro | Superavit financeiro | Saldo do superavit
de recursos. apurado em utilizado em financeiro a ser
31/12/2020 alteragtes utilizado para fins de
; orgamentarias. alteragdes
| orcamentarias.
5 HeT - R$ 463.809,73 R$ 463.809,73 0,00
158 R$ 0,48 R$ 0,48 0,00
) AT T R$ 0,13 R$ 0,13 0,00
141 R$ 54,35 R$ 54,35 0,00
. 104 R$ 313.398,44 R$ 313.398,44 0,00
103 ’ R$ 123.766,93 R$ 123.766,93 0,00
‘ P R$ 347.723,79 R$ 347.723,79 0.00
BEas 163 R$ 2,49 R$ 2,49 0,00
' 116 R$ 206,57 R$ 206,57 0,00
| 133 R$ 110.764,88 R$ 110.764,88 0,00
| 101 R$ 5.073,23 R$ 5.073,23 0,00
‘i 501 RS 23,49 RS 23,49 0,00

Artigo 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as

disposigbes em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Mandaguari, Estado do Parana, em
14 de fevereiro de 2020.

Romuaildo Batista
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA

O executivo municipal vem apresentar as justificativas para o encaminhamento do
Projeto de Lei n® 011/2020, O referido projeto de lei, foi necessario com a finalidade de
utilizar recursos de saldos em conta corrente em 31/12/2019 referente ao Superavit

Financeiro para a Secretaria Municipal de Educacgao:

1-O referido projeto de lei, foi necessario com a finalidade de suplementar
" dotagbes para folha de pagamento e encargos, aquisicbes de materiais de expedientes
(borracha, lapis, cadernos, papel sulfite, e etc.), limpeza e higienizagéo (sab&o em po, agua
sanitaria, detergente, e outros), merenda escolar( arroz, feijao, leite, etc.), prestagbes de
servicos para manutengdo das Escolas do Ensino Fundamental, aquisigbes de
equipamentos e materiais permanentes, como liquidificadores, extratores de suco,
geladeiras, forno industrial e bebedouros, e reforma do Centro de Educagéo Infantil Recanto

Feliz.

Mandaguari, 14 de fevereiro de 2020

Hamilton José B§¥rges Sampajo
Secretario de Plafejamgnto, Finan¢ge’e Gestao
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PARECER EXARADO PELA COMISSAO PERMANENTE DE CONSTITUICAO
LEGISLACAO E REDACAO

Projeto de Lei n° 011/2020
Autor: Executivo Municipal.

Em anilise ao projeto em epigrafe, esta Comissio solicita que seja 0 mesmo
encaminhado para a Assessoria Juridica desta Casa para anélise e emissio de parecer.

E o parecer.

Mandaguari, 03 de Marco de 2020.

.
Jodo Jorge Marques Presidente

Relator
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Mandaguari-PR, 03 de margo de 2020.

GABINETE DO PREFEITO
Oficio n®. 053/2020.

Fxmo. St.

Hudson Efrain Theodoro Guimaries
DD. Presidente da Camara Municipal
Mandaguari — Parana

Senhor Presidente.

[: o presente para solicitar a votagiio e aprovagiio em regime
de urgéncia, com dispensa de intersticio. dos seguintes projetos a saber:

- Projeto de Lei n° 007/2020;
- Projeto de Lei n°. 008/2020;
- Projeto de Lei n°. 009/20203
- Projeto de Lei n°. 011/2020;
- Projeto de Lei n°. 012/20203
- Projeto de Lei n°. 014/2020;
- Projeto de Lei n°. 015/2020;
- Projeto de Lei n°. 016/2020;
- Projeto de Lei n°. 017/20203
- Projeto de Lei n®, 018/2020,

Agradecemos antecipadamente e, sem outro particular,
renovamos protestos de estima ¢ consideragao.

Atenciosamente,

~
[ 11
{ {

Romualdo Batista




Cimara Municipal de Mandaguari - Mandaguari - PR
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

COMPROVANTE DE PROTOCOLO

“ I || | | “ I I ||| I|| Autenticagdo: 02020/03/04000184
000184
Nuimero / Ano 000184/2020
Data / Horario 04/03/2020 - 15:18:43
Assunto Parece;uridico n° 65/2020 sobre o Projeto de Lei I;D 011/2020 do Exemﬁvo Municipal.
Interessado Assessoria Juridica da Cadmara Municipal
Natureza Administrativo
Tipo Documento Parecer Juridico
Numero Paginas 3 g
Comprovante emitido por || carlos L_«\&,ﬁ:‘: \q, M‘J\,Lﬁ tk




CAMARA MUNICIPAL DE
MANDAGUARI

ORIGEM:
INTERESSADO:

EMENTA:

. R C
www.camaramandaguari.pr.gov.br !é‘,
camara@camaramandaguari.pr.gov.br 9

(44) 32331184 (@

Presidéncia da Camara
Municipal de Mandaguari.

Comisséo de Constituicéo
legislacao e Justica.

Solicitacdo de parecer sobre
Projeto de Lei n° 011/2020, do
Executivo  Municipal que
autoriza a efetuar a abertura
de credito adicional
suplementar no orcamento de
2020.

PARECER n° 65-2020 — Assessoria Juridica Camara Municipal

Esta Assessoria Juridica da Camara Municipal de Mandaguari é
instada a se manifestar sobre o Projeto de Lei n°® 011/2020, do Executivo Municipal,

que autoriza a efetuar a abertura de crédito adicional suplementar no orcamento de

2020, no valor de R$ 1.364.824,51 (Um milhdo, trezentos e sessenta e quatro mil,

oitocentos e vinte e quatro reais e cinquenta e um centavos) para a Secretaria

Municipal de Educacéo.

Cabe ao Poder Legislativo, conforme Lei Organica Municipal, em seu

art. 42;

Art. 42. Cabe a Camara Municipal, mediante edicdo de lei,
dispor sobre as seguintes matérias:

Il - votar o orgamento anual e o plurianual de investimentos,
bem como autorizar a abertura de créditos suplementares e

especiais;

Sao creditos adicionais as autorizagbes de despesas ndo

computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.

Dispée o inciso V, do art. 167 da Constituicdo da Republica que a
abertura de crédito suplementar ou especial depende de prévia autorizagéo legislativa

e indicac&o dos recursos correspondentes.

Rua Manoel Antunes Pereira, 279 e
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Segundo norma do artigo 41, da Lei n°® 4.320, de 17 de margo de
1964, os créditos adicionais classificam-se em: SUPLEMENTARES - os destinados
para reforgo de dotag&o orgamentaria; ESPECIAIS — destinados a despesas para as
quais ndo haja dotacdo orgamentaria especifica; e EXTRAORDINARIOS - para
despesas urgentes e imprevistas (calamidade publica, comoca&o interna, guerras).
Segundo a Lei 4.320, de 17 de marco de 1964:
“Art. 42 — Os créditos suplementares e especiais serdo
autorizados por lei e abertos por decreto executivo”.
Toda vez que for constatada a insuficiéncia ou inexisténcia
orcamentaria para fazer frente a determinada despesa, o Poder Executivo tera a
iniciativa das leis que autorizem os créditos adicionais, tanto especiais como
suplementares, a qual deverad ser submetida ao crivo do Legislativo para sua

aprovagao, s6 apos efetivara sua abertura por decreto.

Prosseguindo a andlise, segue abaixo dispositivo legal também
aplicavel ao caso em tela, sendo vejamos:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e sera precedida de exposi¢do
Justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo,
desde que nao comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de arrecadagzo;

Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total de
dotacbes orcamentarias ou de créditos adicionais,
autorizados em Lei;

IV'- 0o produto de operagdes de credito autorizadas, em
forma que juridicamente possibilite ao poder executivo
realiza-las.

§ 2° Entende-se por superavit financeiro a diferenca

positiva entre o ativo financeiro e o passivo ¢

financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos
créditos adicionais transferidos e as operacdes de
credito a eles vinculadas.

§ 3° Entende-se por excesso de arrecadagio, para os fins
deste artigo, o saldo positivo das diferengas acumuladas

Rua Manoel Antunes Pereira, 279 0
www.camaramandaguari.pr.gov.br I;,:‘,
camara@camaramandaguari.pr.gov.br e

(44) 3233-1184 (B
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més a més entre a arrecadacdo prevista e a realizada
considerando-se, ainda, a tendéncia do exercicio.

§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizaveis,
provenientes de excesso de arrecadagdo, deduzir-se-a a
importancia dos créditos extraordinarios abertos no
exercicio.

A iniciativa da matéria é atribuicdo do Poder Executivo, conforme art.
89, XXXI, da Lei Organica do Municipio, in verbis:

Art. 89. Compete ao Prefeito, entre outras atribuicoes:

XXXI - contrair empréstimos e realizar operagées de crédito,
mediante prévia autorizagdo da Camara;

O projeto em comento apontou a fonte de recurso o Superavit
Financeiro, enquadrando nas modalidade do art. 43, § 1°, 1, § 2° da Lei
4.320/64.

Para a consecucdo da operagdo em exame, a lei impde a
existéncia de prévia autorizagdo legislativa e a expedicdo de decreto emanado
do Poder Executivo.

ERRO MATERIAL NA REDACAO

Na redagéo do art. 1° encontra-se o erro material na qual diz:
no valor de R$ 1.364.824,51 (Um Milhdo, Trezentos e Sessenta e Quatro
Reais, e Oitocentos e Vinte e Quatro Mil, e Cinquenta e Um Centavos) sendo

que o valor correto seria R$ 1.364.824,51 (Um milhdo, trezentos e sessenta e quatro

mil, oitocentos e vinte e quatro reais e cinquenta e um centavos).

CONCLUSAO

Apos corrigido o erro material na redagdo do projeto de lei,
aduzo que o projeto em exame esta em plena consonancia com a legislagéo
pertinente & matéria, portanto encontra-se apto para tramitar regularmente
perante esta Egrégia Casa de Leis, restando aos nobres Edis analisar o mérito

do projeto de lei.

E o parecer, sub censura.
Mandaguari, 04 de marco de 2020.
Laura Rodrigues Simées

Advogada.

www.camaramandaguari.pr.gov.br

camara@camaramandaguari.pr.gov.br
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PARECER EXARADO PELA COMISSAQO PERMANENTE DE CONSTITUICAO
LEGISLACAO E REDACAQ

Projeto de Lei n° 011/2020
Autor: Executivo Municipal

Em anélise ao projeto em epigrafe, a Comissio Permanente de Constitui¢do, Legislagio
~. € Redagdo encaminha ao Poder Executivo Municipal novo parecer da Assessoria Juridica desta
Casa de Leis requisitando que sejam feitas as alteragdes indicadas no projeto.

E o parecer.

Mandaguari, 10 de Marco de 2020.

Jodo Jorge Marques...}%.............Presidente

Tl

Marcia Serafini Cassiano da Silva......Relator

Gt

Nilton José Boti........c..ocoveeeeveeeni . Membro
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Mandaguari-PR, 12 de margo de 2020.

GABINETE DO PREFEITO
Oficio n°.073/2020.

Exmo. Sr.

Hudson Efrain Theodoro Guimaries
DD. Presidente da CAmara Municipal
Mandaguari — Paran4

Senhor Presidente,

Eo presente para encaminhar nova via do Projeto de Lei n°.
011/2020, que Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de crédito
adicional suplementar no orgamento de Mandaguari — Paran4.

Solicitamos a especial gentileza de efetuar a substituiciio da
via anteriormente encaminhada pela via apensa a este Oficio

Agradecemos antecipadamente €, sem outro particular,
renovamos protestos de estima e consideracéo.

Atenciosamente,

aaly)
Romualdo Batista
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 500 - Caixa Postal 148 - Fone/fax (44) 3233-8400 - CEP 86.975-000 - Mandaguari-
Parand
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PROJETO DE LEI N°. 011/2020

Sumula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de crédito
adicional suplementar no orcamento de Mandaguari — Parana.

A Camara Municipal de Mandaguari-Pr, Estado do Parand, aprovara e
eu Romualdo Batista, Prefeito Municipal, sancionarei a seguinte lei:

Artigo 1° - Esta Lei autoriza o Executivo municipal a efetuar a abertura de
crédito adicional suplementar para o exercicio de 2020(Lei Orgamentaria3354/2019), no
valor de R$ 1.364.824,51 (Um Milhao, e Trezentos e Sessenta e Quatro mil, e Oitocentos
e Vinte e Quatro reais , e Cinquenta e Um Centavos) no orgcamento do Municipio de
Mandaguari-PR, para reforgo da seguinte dotag&o orgamentaria:

Suplementacgio

04.000.00.000.0000.0.000 |Secretaria Municipal de Educacio

04.001.00.000.0000.0.000 |Secretaria Municipal de Educacgio

04.001.12.365.0003.1051 |Construir, Ampliar e Reformar
Escolas da Educacio Infantil-
Creche

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalagdes 107 R$ 350.000,00

04.001.12.365.0003.2.046 | Manter a Educagao Infantil - TD-
Apoio as Creches

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 158 R$ 0,48

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 157 R$ 0,13

04.001.12.306.0003.2.028 | Manter a Merenda Escolar Pré -
Escola

3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Servigo para 141 R$ 54,35
Distribuicdo Gratuita

04.001.12.361.0003.2.034 | Manter o Ensino Fundamental

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- 104 R$ 150.000,00
Pessoal Civil

3.1.90.13.00.00 Obrigagdes Patronais 104 R$ 32.535,00

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 163 a R$ 2,49

1]
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3.3.90.30.00.00 Material de Consumo m R$ 30.000,00

3.3.90.39.00.00 Outros Servigos de Terceiros — 104 R$ 25.863,44
Pessoa Juridica

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Materia] e 501 R$ 23,49
Permanente

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material o 104 R$ 35.000,00
Permanente

~. |04.001.12.361.0003.2035 Manter o Ensino Fundamenta] — -

Fundeb 40%

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- 102 R$ 65.000,00
Pessoal Civil

3.1.90.13.00.00 Obrigagdes Patronais 102 R$ 14.098,50

04.001.12.361.0003.2037 Manter o Ensino Fundamental —
Salério Educagio

Ba.go.ao.oo.oo Material de Consumo 107 R$ 57.000,00

3.3.90.39.00.00 Outros Servicos de Terceiros — 107 R$ 56.809,73
Pessoa Juridica

04.001.12.361.0003.2.038 Manter o Transporte Escolar-
- PNATE- Ensino Fundamental
{?3.90.30.00.00 *‘ Material de Consumo 116 R$ 206,57
04.001.12.361.0003.2.039 Manter o Transporte Escolar PETE
Estadual
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 133 R$ 110.764,88
04.001.12.365.0003.2.044 Manutencio da Educacéio Infantil -
Creche
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- 103 R$ 101.706,62
Pessoal Civil
3.1.90.13.00.00 Obrigactes Patronais 103 R$ 22.060,31
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material 104 R$ 40.000,00
Permanente ﬂ J
1/
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04.001.12.365.0003.2.047

Manutencio do Fundeb 40% -
Educacéo Infantil - Pré Escola

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- 102 R$ 100.000,00
Pessoal Civil

3.1.90.13.00.00 Obrigagdes Patronais 102 R$ 21.690,00

04.001.12.365.0003.2.048 Manutencio do Fundeb 40% -
Educagiao Infantil — Creche

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- 102| R$ 120.745,50
Pessoal Civil

3.1.90.13.00.00 Obrigagbes Patronais 102 R$ 26.189,79

04.001.12.365.0003.2.049 Manutencio do Fundeb 60% -
Educacgao Infantil — Pré Escola

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- 101 R$ 4.168,99
Pessoal Civil

3.1.90.13.00.00 Obrigagdes Patronais 101 R$ 904,24

TOTAL

R$ 1.364.824,51

vl
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Artigo 2° - Para atender o disposto do Artigo 2° desta Lei, Servird como recurso

de superavit Financeiro, no valor de RS 1.364.824,51 (Um Milhzo, e Trezentos e Sessenta e
Quatro Reais, e Oitocentos e Vinte e Quatro Mil, e Cinquenta ¢ Um Centavos), de acordo com
0 Art. 43, Paragrafo 1°, Inciso L, da Lei Federal 4320/64.

Descrigéo da fonte
de recursos.

Superavit financeiro nas fonte(s):

Superavit financeiro
apurado em
31/12/2020

Superavit financeiro
utilizado em
alteracoes
oreamentarias.

Saldo do superavit
financeiro a ser
utilizado para fins de
alteragées
orcamentarias.

107 R$ 463.809,73 R$ 463.809,73 0,00

158 R$ 0,48 R$ 0,48 0,00
157 R$ 0,13 R$ 0,13 L ey

RS 54,35 0,00

R$ 313.398 44 R$ 313.398,44 0,00

R$ 123.766,93 R$ 123.766,93 0,00

102 R$ 347.723,79 R$ 34772379 0,00

163 R$ 2,49 R$ 2,49 0,00

116 R$ 206,57 R$ 206,57 0,00

133 R$ 110.764,88 RS 110.764,88 0,00

101 R$ 5.073,23 R$ 5073,23 0,00

e 501 R$ 23,49 RS 23,49 0,00

Artigo 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as

disposicées em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Mandaguari, Estado do Parana, em

12 de marco de 2020. : : 1.8 Ue«to@ nea Unfpfoé
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JUSTIFICATIVA

O executivo municipal vem apresentar as justificativas para o encaminhamento do
Projeto de Lei n° 01 1/2020, O referido projeto de lei, foi necessario com a finalidade de
utilizar recursos de saldos em conta corrente em 31/12/2019 referente ao Superavit
Financeiro para a Secretaria Municipal de Educacso:

1-O referido projeto de lei, foi necessario com 2 finalidade de suplementar
sanitaria, detergente, e outros), merenda escolar( arroz, feijao, leite, etc.), prestacdes de

Servicos para manutencdo das Escolas do Ensino Fundamental, aquisicées de
equipamentos e materiais permanentes, como liquidificadores, extratores de suco,

Praga dos Trés Poderes, 500 - Caixa Postal 148 - Fone/fax (44) 3233-8400 - CEP 86.975-000 - Mandaguari-
Parana
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PARECER EXARADO PELA COMISSAO PERMANENTE DE CONSTITUICAO

LEGISLACAO E REDACAO.

Projeto de Lei n® 011/2020

Autor: Executivo Municipal,

Em anilise ao projeto em epigrafe, esta Comissio Permanente a discriminagdo dos valores
referentes a cada item que serdo pagos com o este crédito.

E o parecer.

Mandaguari, 17 de Marco de 2020,

Jodo Jorge Marques M Presidente

%\ b
Marcia Serafini Cass;
-,

i/

Nilton Jgsé?&i .......... £ A Membro
' -

Relator
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Mandaguari-PR, 18 de margo de 2020.

GABINETE DO PREFEITO
Oficio n°.085/2020

Excelentissimo Senhor

Hudson Efrain Theodoro Guimaries

DD. Presidente da Camara Municipal Mandaguari — Parana
Mandaguari — Parana

Senhor Presidente,

Em resposta ao Oficio n° 021/2020, é o presente para encaminhar a
Vossa Exceléncia nova justificativa com a discrimina¢io dos valores referente ao
Projeto de Lei n°. 011/2020 que autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de
crédito adicional suplementar no orgamento de Mandaguari — Paran4.

Agradecemos antecipadamente e, sem outro particular, renovamos
protestos de estima e consideragio.

Atenciosamente,

Romialdo Bati
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 500 - Caixa Postal 148 - Fone/fax (44) 3233-8400 - CEP 86.975-000 - Mandaguari-
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JUSTIFICATIVA

O executivo municipal vem apresentar as justificativas para o
encaminhamento do Projeto de Lei n® 011/2020, O referido projeto de lei, foi necessario com
a finalidade de utilizar recursos de saldos em conta corrente em 31/12/2019 referente ao
Superavit Financeiro para a Secretaria Municipal de Educacao:

1-O referido projeto de lei, foi necessario com a finalidade de suplementar
dotagdes no valor de R$ 659.098,95 folha de pagamento e encargos para os servidores do
ensino fundamental, Creches, e pré-escolas, o valor de R$ 197.974,55 para aquisicdes de
materiais de expedientes (borracha, lapis, cadernos, papel sulfite, e etc.), limpeza e
higienizacéo (sab&o em p6, agua sanitaria, detergente, e outros) para as creches e escolas
do ensino fundamental, e combustivel para os veiculos do transporte escolar, o valor de R$
54,35 de merenda escolar( arroz, feijdo, leite, etc.) para as Pré - escolas, o valor de R$
82.673,17 com prestagbes de servicos para manutengdo das Escolas do Ensino
Fundamental, o valor de R$ 75.023,49 para aquisicdes de equipamentos e materiais
permanentes, como liquidificadores, extratores de suco, geladeiras, forno industrial e
bebedouros para as escolas do Ensino Fundamental e Creches, o valor de R$ 350.000,00
para Reforma do Centro de Educacgéo Infantil Recanto Feliz.

A

1\
Romualdo Batist
Prefeito Municipal
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PARECER UNIFICADO EXARADO PELAS COMISSOES PERMANENTES DE
ONSTITUICAO. LEGISLACAO E REDACAO. FINANCAS E ORCAMENTO L
POLITICAS MUNICIPAIS.

A

Projeto de Lei n° 011/2020
Autor: Executivo Municipal.

Em andlise ao projeto em epigrafe, as Comissdes Permanentes entendem que 0 mesmo €
legal ¢ constitucional, merecendo ser discutido e aprovado pelos demais pares em Plenario.

E o parecer.
Mandaguari, 19 de margo de 2020.
COMISSAO DE CONSTITUICAO, COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

LEGISLACAO E REDACAO

Marcia Seraﬁmw.z ....Relator Clarice Ignécio Pessoa Pereira............. Relator
7

SA a
e s

Nilton José Boti../ ....................... Membro Sebastizo Alexandre da Silva............. Membro

______ COMISSAO DE POLITICAS MUNICIPAIS
/__._-)

Luiz Cario/:yGarcia......../ ............. Presidente Jodo Jorge Marques

Eron l@ﬁiues % ................. Membro
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